
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 23 de agosto de 2006Nº 13.308

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº  27.478 de 22 de  agosto de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea “a”, da Lei
nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2567/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 125.000,00 (cento e

vinte e cinco mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação -ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II,  da Lei Federal nº 4.320/64

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 22

de agosto de 2006;  118º da Proclamação da República

09.000- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
09.101- CASA CIVIL DO GOVERNADOR 
  
Especificação Naturez

a 
Fonte Valor 

    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.39 00 100.000,00 
     
08.244.5045-2610- ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 3390.39 00 25.000,00 
     

TOTAL 125.000,00 

(AG -1859  /2006)  João Pessoa, 22 de agosto de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 13, § 6º, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1015/2006, publicado no Diário Oficial
do Estado em 16 de maio de 2006, que nomeou JAMISON NEI MENDES MONTEIRO, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil.

(AG -1860   /2006)  João Pessoa, 22 de agosto de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 13, § 6º, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1006/2006, publicado no Diário Oficial
do Estado em 16 de maio de 2006, que nomeou IVAN RODRIGUES VIANA SEGUNDO, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil.

(AG -1861  /2006)  João Pessoa, 22 de agosto de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 13, § 6º, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1017/2006, publicado no Diário Oficial
do Estado em 16 de maio de 2006, que nomeou AUGUSTO FELIPE DIAS DE MORAIS, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil.

(AG -1862    /2006) João Pessoa, 22 de agosto de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 13, § 6º, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1012/2006, publicado no Diário Oficial
do Estado em 16 de maio de 2006, que nomeou ANDRÉA BASTOS SALES, para ocupar, em
caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil.

(AG - 1863 /2006)  João Pessoa, 22 de agosto de 2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 13, § 6º, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 1014/2006, publicado no Diário Oficial
do Estado em 16 de maio de 2006, que nomeou ANA CLÁUDIA GOMES DE MELO, para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de Delegado de Polícia Civil.

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº  1649        João Pessoa, 22 de 08 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010490-5/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,  MARISTELA CANDEIA DE ANDRADE,
Professor,  matrícula nº 92.620-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Dom Moises Coelho, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio
Mons. Constantino Vieira, ambas em Cajazeiras.

UPG: 013                     UTB: 19086

Portaria nº  1651        João Pessoa, 22 de 08 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010579-4/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, RICARDO JOSE DA SILVA, Vigilante, matrí-
cula nº 88.527-4, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Dom Pedro II, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Frei Martinho, ambas nesta Capital.

UPG: 200                      UTB: 11034

Portaria nº  1652        João Pessoa, 22 de 08 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0011391-6/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ALUISIO DE SOUSA FREITAS, Professor,
matrícula nº 72.825-0,  com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do Ensino Funda



João Pessoa - Quarta-feira, 23 de agosto de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

mental e Médio Adalgisa Teodulo da Fonseca, em Itaporanga, para a Escola Estadual do Ensino
Fundamental Gonçalves Dias, nesta Capital.

UPG: 200                     UTB: 11028

Portaria nº  1653        João Pessoa, 22 de 08 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010731-3/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DAS DORES RODRIGUES PEREIRA,
Professor,  matrícula nº 83.756-3,  com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Dr. Dionísio da Costa, em Patos, para a Escola Estadual do Ensino
Médio Dr. Elpídio de Almeida, na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                     UTB: 13056

Portaria nº  1654        João Pessoa, 22 de 08 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010734-5/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ANTONIO FERREIRA NETO, Técnico de
Nível Médio,  matrícula nº 98.967-3,  com lotação fixada nesta Secretaria, da sede da 9ª Região de
Ensino, em Cajazeiras, para a Escola Estadual do Ensino Fundamental Pres. Kenedy, na cidade de
Santana de Mangueira.

UPG: 114                    UTB: 17005

Portaria nº  1655        João Pessoa, 22 de 08 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,  e tendo em vista o que
consta do Processo nº 0010732-4/2006-SEC,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCA ELIAS DOS SANTOS LINS,
Auxiliar de Serviço, matrícula nº 78.350-1, com lotação fixada nesta Secretaria, da Escola Estadual
do Ensino Fundamental e Médio Ademar Veloso da Silveira, em Campina Grande,  para a Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio José Rolderik de Oliveira, na cidade de Nova Floresta.

UPG: 077                       UTB: 14025

Administração
PORTARIA Nº 203/GS/SEAD João Pessoa, 21 de agosto de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 06.011.572-6/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, RUBEM CARNEIRO DE ALBUQUERQUE JUNIOR,
do cargo de Delegado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 156.968-6,
lotado na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 204/GS/SEAD João Pessoa, 21 de agosto de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  06.011.178-0/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, AGEIRTON DOS SANTOS SILVA, do cargo de Profes-
sor, matrícula n.º 157.172-9, lotado na Secretaria de Estado da  Educação e Cultura.

RESENHA N.º 139/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 08 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

06.051.028-5 JOÃO CARNEIRO PEREIRA 099.746-3 ADIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 712/06 INDEFERIDO 
06.011.185-2 MARIA ELANE VICENTE DE ARAUJO 143.801-8 ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 708/06 INDEFERIDO 
06.010.900-9 MARIA DE FATIMA BRANDÃO DOS SANTOS 091.329-4 ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 685/06 INDEFERIDO 
04.007.763-2 MARIA LIEDA ARRUDA FERREIRA 038.539-5 DIFERENÇA ABONO  PERMANEÊNCIA 701/06 INDEFERIDO 
06.000.672-2 MARIA DA GLORIA SOUZA 072.671-1 DIFERENÇA DE VENCIMENTOS 705/06 INDEFERIDO 
06.009.760-4 CLEONICE TEIXEIRA CAMARA COSTA 054.274-1 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 673/06 INDEFERIDO 
06.010.618-2 MYRIAM MONTE LEITE DE ARAUJO 054.156-7 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 711/06 INDEFERIDO 

RESENHA N.º 122/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 08 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo
abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA A S S U N T O PARECER DESPACHO 

06.051.178-8 WALBERLEIDE MARIA ANDRADE DE SOUZA 097.348-3 ADIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 610/06 INDEFERIDO 

04.000.184-9 MANOEL ROBERVAL DA SILVA 145.218-5 ANOTAÇÃO TEMPO DE SERVIÇO 647/06 INDEFERIDO 
06.052.223-2 MARIA DE LOURDES MARQUES 052.105-1 AVALIAÇÃO DE SITUAÇÃO 593/06 INDEFERIDO 
04.013.001-1 PEDRO ALMIR MEDEIROS DOS SANTOS 091.167-4 CONVERSÃO DE FERIAS 598/06 INDEFERIDO 

06.052.420-1 MARIA SAMPAIO DE SÁ 065.591-1 CONVERSÃO DE FÉRIAS 595/06 INDEFERIDO 
06.003.981-7 PEDRO ALVES DE SOUSA 514.858-8 DIFERENÇA DE VENCIMENTOS 646/06 INDEFERIDO 

06.051.112-5 JOSÉ EUDES SANTOS DE SOUZA 519.019-3 EMISSÃO DE PARECER 181/06 INDEFERIDO 
05.000.676-2 MARIA DE LOURDES AMBROSIO 129.217-0 GRATIFICAÇÃO D EPERICULOSIDADE 614/06 INDEFERIDO 
04.010.399-4 MARIA ELBA DE MEDEIROS SALES 150.083-0 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 612/06 INDEFERIDO 

05.002.707-7 ANAILDE ARAÚJO ALVES DOS SANTOS 901.861-1 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 615/06 INDEFERIDO 
05.003.024-8 MARCOS BEZERRA BARRETO 129.924-7 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 618/06 INDEFERIDO 

05.002.925-8 JOSÉ GABRIEL DA SILVA FILHO 129.490-3 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 619/06 INDEFERIDO 
06.051.083-8 ERALDO DE ARAÚJO RIBEIRO 902.806-4 GRATIFICAÇÃO DE PERICULOSIDADE 644/06 INDEFERIDO 

05.010.085-8 WADIH DE ALMEIDA SILVA 147.911-3 IMPLANTAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 524/06 INDEFERIDO 
05.009.541-2 INES DE SOUZA ROSA 143.473-0 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 600/06 INDEFERIDO 
06.051.314-4 JOÃO LINCOLN DINIZ BROGES 146.393-4 INCORPORAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 643/06 INDEFERIDO 

05.009.655-9 ALEXANDRE MEDEIROS G. DE B. MOREIRA 147.937-7 PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO 601/06 INDEFERIDO 
06.052.197-0 JOÃO GONÇALVES CHAVES 127.941-6 RECONSIDERAÇÃO DE PROCESSO 606/06 INDEFERIDO 

06.060.080-2 JOSEFA LUCINETE SILVA DE AZEVEDO 145.367-0 REINTEGRAÇÃO 635/06 INDEFERIDO 
06.009.573-3 CRISTIANE MARINHO DE LIMA 107.951-4 REINTEGRAÇÃO DE CARGO 639/06 INDEFERIDO 

06.009.698-5 CARLOS JOSÉ DE LIMA 073.476-4 REVISÃO DE PROCESSO 640/06 INDEFERIDO 

RESENHA N.º 138/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 08 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.ºE. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. DESPACHO 

06.010.344-2 JURANDY LINS DE ARAÚJO 149.325-6 DEFERIDO 

RESENHA N.º 135/2006          EXPEDIENTE DO DIA:  21 / 08 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e na conformidade do art. 87, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo
em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, APROVOU  os seguintes
Processos de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA DO ANO DE 2006:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER 

06.010.607-7 CLOVIS LOPES 135.277-6 671/06 

GERÊNCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA N.º 546/2006         EXPEDIENTE DO DIA:   17 / 08 / 2006.

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação  de
competência  que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e tendo
em vista  Pareceres do SECRETÁRIO DA PASTA DE ORIGEM , INDEFERIU  o Processo de
ABONO DE FALTAS abaixo relacionado:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA
06.052.249-6 ANGELA CHRISTINA LOBO CALDAS 076.558-9
06.011.538-6 LIZETE RODRIGUES LIMEIRA 075.590-7

RESENHA  Nº 490/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.08.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     55.499-5 MARIA DA SALETE COSTA 30 DE 11.05.06 á 09.06.06 
   SEEC     65.280-6 JOSEFA SANTOS DA SILVA 10 DE 20.02.06 á 01.03.06 
   SEEC     69.875-0 MARIA ROSALINA MACHADO DE PAULA 30 DE 03.05.06 á 01.06.06 
   SEPLAG     70.731-7 MARIA ALICE SOARES 30 DE 02.05.06 á 31.05.06 
   SEEC     74.360-7 ANA MARLI GOMES PEREIRA 30 DE 07.03.06 á 05.04.06 
   SEEC     74.793-9 ENEIDA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 18.05.06 á 16.06.06 
   SEEC     81.772-4 TERESINHA DE JESUS A. DA SILVA 30 DE 15.03.06 á 13.04.06 
   SEEC     82.834-3 DARCI ELIANO DE PAULA 15 DE 07.02.06 á 21.02.06 
   SEEC     84.346-6 ELLEN CHRISTINA DE MEDEIROS BORGES 30 DE 19.12.05 á 16.02.06 
   SEDS     87.792-1 JOVINIANA TARGINO B. DE OLIVEIRA 30 DE 03.03.06 á 01.04.06 
   SEDS     91.874-1 ALBERTO LUIZ ESPINOLA FREIRE 30 DE 17.05.06 á 15.06.06 
   SEEC     92.086-0 MARIA DA PENHA MAROJA 30 DE 06.04.06 á 05.05.06 
   SES     98.655-1 MIRONILDE CARNEIRO GOMES 30 DE 04.05.06 á 02.06.06 
   DPPB   110.405-5 MARIA DE FATIMA MARQUES 30 DE 26.04.06 á 25.05.06 
   SEEC   113.318-7 VERONICA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 02.03.06 á 31.03.06 
   SEEC   117.573-4 VERA LUCIA DANTAS DE ARRUDA 30 DE 06.02.06 á 07.03.06 
   SEEC   123.301-7 LUCIA DE ARAUJO LIMA 30 DE 08.02.06 á 09.03.06 
   SEEC   128.672-2 DALVANIRA PESSOA DE QUEIROZ 30 DE 04.04.06 á 03.05.06 
   SEEC   133.003-9 ESMERALDA MARIA P. DE OLIVEIRA 30 DE 06.04.06 á 05.05.06 
   CCG   136.492-8 IRACEMA DA SILVA RODRIGUES 30 DE 22.02.06 á 23.03.06 
   SEEC   137.807-4 ALEUDA FERRAZ DA CRUZ 19 DE 06.03.06 á 24.06.06 
   SEEC   142.234-1 MARIA DE LOURDES TORRES DE GODOIS 30 DE 05.05.06 á 03.06.06 
   SEEC   144.580-4 BENJAMIM FRANKLIN S. CAVALCANTI 15 DE 17.05.06 á 31.05.06 
   SEEC   146.449-3 CELI MARIA FERREIRA DA CUNHA 30 DE 11.05.06 á 09.06.06 
   SES   148.373-1 CONCEIÇÃO DE MARIA A. ALMEIDA 30 DE 30.03.06 á 28.04.06 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 491/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.08.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     66.797-8 AGEU ARAUJO DE FREITAS 30 DE 04.05.06 á 02.06.06 
   SEEC     67.064-2 LUCIA MARIA COSTA ATAIDE 30 DE 18.04.06 á 17.05.06 
   SEEC     68.993-9 CREUSA ANTONIA GOMES DA SILVA 30 DE 18.04.06 á 17.05.06 
   SEEC     71.034-2 GLAUCIO DE ALMEIDA SOARES 30 DE 20.02.06 á 21.03.06 
   SEEC     72.173-5 MARLENE DE OLIVEIRA R. SOUZA 30 DE 23.05.06 á 21.06.06 
   SEEC     74.292-9 LUCIA DE F. G. DA COSTA VASCONCELOS 30 DE 10.05.06 á 08.06.06 
   SEEC     74.396-8 MARIA FRADE 60 DE 07.04.06 á 05.06.06 
   SEEC     76.363-2 MARIA DAS D. JUSTINO DOS S. E CALDAS 60 DE 07.04.06 á 05.06.06 
   SEEC     81.599-3 EDNA DIAS CAVALCANTE 30 DE 27.04.06 á 26.05.06 
   SEEC     83.923-0 MARIA ZENILDE DIAS ARRUDA 30 DE 19.05.06 á 17.06.06 
   SEEC     85.538-3 TEREZA CHRISTINA DA SILVA BRAGA 30 DE 17.05.06 á 15.06.06 
   SEEC     87.517-1 ANA BEZERRA DOS SANTOS TOMAZ 30 DE 14.04.05 á 13.05.06 
   SEAD     89.490-7 MARIA DAS GRAÇAS P. DA CUNHA 30 DE 09.04.06 á 08.05.06 
   SEEC     91.267-1 FRANCISCO REGINALDO DA COSTA 60 DE 03.04.06 á 01.06.06 
   SES   115.436-2 MARIA ELIANE GOMES DE MELO 60 DE 07.04.06 á 05.06.06 
   SEEC   125.443-0 MARIA DO SOCORRO LACERDA 60 DE 07.04.06 á 05.06.06 
   SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 30 DE 15.05.06 á 13.06.06 
   SECOM   127.967-0 OTAVIO SANTANA DA SILVA 30 DE 04.04.06 á 07.05.06 
   SEEC   128.542-4 MARIA JOSE CANDIDO DA SILVA 30 DE 06.05.06 á 04.06.06 
   SER   132.319-9 MARIA JOSE CABRAL FERREIRA 30 DE 14.04.06 á 13.05.06 
   SEEC   141.384-8 MARIA SELMA DE SOUZA 60 DE 07.04.06 á 05.06.06 
   SEEC   141.409-7 MARIA ZILDA PEREIRA LOPES 30 DE 07.04.06 á 06.05.06 
   SEEC   142.132-8 MARIA CLEIDE CASSIANO DE SOUZA 30 DE 12.05.06 á 10.06.06 
   SES   150.623-4 PAULA DE FATIMA G. DAS M. GALDINO 30 DE 06.06.06 á 05.07.06 
   SEEC   144.647-9 CELIA MARIA DE A. C. RODRIGUES 30 DE 08.05.06 á 06.06.06 

            PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Quarta-feira, 23 de agosto de 2006 3Diário Oficial

RESENHA  Nº 527/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.08.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA GESTANTE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC    132.260-5 FRANCISCA ORLEIDE L. DE FIGUEIREDO 120 DE 10.04.06 á 07.08.06 
   SEEC    141.098-9 MARLENE FERREIRA DA NOBREGA 120 DE 12.04.06 á 09.08.06 
   SEEC    145.268-1 MARIA CELIA ACAVLCANTE DE PAULA 120 DE 04.04.06 á 01.08.06 
   SEEC    674.070-7 WENIA DE SOUZA OLIVEIRA 120 DE 10.04.06 á 07.08.06 
   SEEC    677.655-8 FABIANA RIBEIRO DE SOUZA 120 DE 02.04.06 á 30.07.06 
   SEEC    684.544-4 SAYONARA DO SOCORRO SILVA 120 DE 11.04.06 á 09.08.06 
   SEEC    689.603-1 GITANA MARIA DOS SANTOS 120 DE 31.03.06 á 28.07.06 
   SEEC    693.344-1 ASSIANDRA DA COSTA SILVA 120 DE 30.03.06 á 27.07.06 
   SEEC    694.979-7 JOSIMERE SANTOS CASTRO 120 DE 04.04.06 á 01.08.06 

           PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 528/2006       EXPEDIENTE  DO  DIA 16.08.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     63.442-5 MARTA CARDOSO NASCIMENTO 15 DE 08.06.06 á 22.06.06 
   SEEC     68.288-8 SIMONE SIMOES CARDOSO LACERDA 10 DE 28.04.06 á 07.05.06 
   SEPLAG     70.731-7 MARIA ALICE SOARES 30 DE 02.05.06 á 31.05.06 
   SEEC     92.268-4 LUCIANE ALMEIDA PINHEIRO DE ASSIS 30 DE 04.05.06 á 02.06.06 
   SEEC     74.793-9 ENEIDA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 18.04.06 á 17.05.06 
   SEDH     77.948-2 VERONICA MARIA S. NEVES DE OLIVEIRA 30 DE 03.05.06 á 01.06.06 
   SEEC     81.196-3 SONIA MARIA SIQUEIRA SEABRA 30 DE 12.05.06 á 10.06.06 
   SEEC     81.720-1 MARY JANE SOUSA NOBREGA 30 DE 30.05.06 á 28.06.06 
   SEEC     81.748-1 MARIA GORETE LEITE PIRES 15 DE 24.04.06 á 08.05.06 
   SEEC     85.132-9 AUREA CRISTINA SOUSA GOMES 12 DE 27.03.06 á 07.04.06 
   SEEC     86.307-6 CLEA MARQUES GOUVEIA DE ANDRADE 30 DE 26.05.06 á 24.06.06 
   SEPLAG     86.934-1 RITA CAROLINA DE M. P. PINHEIRO 30 DE 01.06.06 á 30.06.06 
   SEDH     89.399-4 MELANIA LIGIA CABRAL GUIMARAES 30 DE 17.04.06 á 16.05.06 
   SEDH     90.153-9 CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA MELO 15 DE 31.05.06 á 14.06.06 
   SEAP   100.345-3 JOSE ALDEMIR ALEXANDRE DA SILVA 15 DE 07.06.06 á 21.06.06 
   SEDS   116.686-7 MARIA DE FATIMA CHAVES S DE ARAUJO 15 DE 09.05.06 á 23.05.06 
   CGE   125.963-6 LUCICLEIDE DE LIMA SOARES 25 DE 06.04.06 á 30.04.06 
   SEEC   130.058-0 MARIA JOSE BARBOSA DE LIMA 30 DE 25.05.06 á 23.06.06 
   SEEC   133.835-8 FATIMA MARIA DA COSTA GONÇALVES 30 DE 03.04.06 á 02.05.06 
   SEEC   134.063-8 MARIA ELIANE VASQUES DE FIGUEIREDO 15 DE 18.05.06 á 01.06.06 
   SEEC   136.684-0 DARCI ELIANO DE PAULA 15 DE 07.02.06 á 21.02.06 
   SEEC   144.580-4 BENJAMIM F. SOARES CAVALCANTI 15 DE 02.05.06 á 16.05.06 
   SEEC   144.647-9 CELIA M. DE ALMEIDA C. RODRIGUES 30 DE 03.04.06 á 02.05.06 
   SEEC   143.712-7 EDILEUZA ALCANTARA DE LIMA 15 DE 06.06.06 á 20.06.06 
   SEEC   144.650-9 NILCE GIOVANA PEREIRA LIMA BARROS 30 DE 19.04.06 á 18.05.06 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 529/2006        EXPEDIENTE DO DIA 16.08.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     58.782-6 MARIA DA PENHA DOS SANTOS 30 DE 12.03.06 a 10.04.06 
   SEEC     61.082-8 FATIMA MARIA MARQUES DA COSTA 30 DE 10.05.06 a 08.06.06 
   SEEC     65.860-0 MARIA DE FATIMA BARROS DE SOUZA 30 DE 17.04.06 a 16.05.06 
   SES     68.957-2 RISOMAR DO NASCIMENTO PERNAMBUCO 30 DE 05.06.06 a 04.07.06 
   SER     80.202-6 TOBIAS MAYER FEITOSA VENTURA 30 DE 13.01.06 a 11.02.06 
   SEEC     84.157-9 DILCELE NUNES CAVALCANTE 30 DE 17.05.06 a 15.06.06 
   SEEC     86.376-9 MARIA DAS NEVES SILVA DE FRANÇA 30 DE 03.05.06 a 01.06.06 
   SER     87.205-9 IZABEL PEREIRA LACERDA 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
   SEDS     87.785-9 MARIA PEREIRA DE ANDRADE LINS 30 DE 10.05.06 a 08.06.06 
   SEEC     87.971-1 IZAIRA ALVES DA SILVA 30 DE 05.05.06 a 03.06.06 
   SEEC     88.609-2 MEYRE RODRIGUES DIAS 30 DE 17.05.06 a 15.06.06 
   SEEC     88.756-1 JOÃO DA GOMEIA SILVA 30 DE 14.05.06 a 12.06.06 
   SEEC     89.508-3 HELIODORO FEITOSA DE BRITO NETO 30 DE 06.04.06 a 05.05.06 
   SES   109.106-9 MARIA DE FATIMA DA SILVA SOARES 30 DE 01.06.06 a 30.06.06 
   SES   109.756-3 ALINE OLIVEIRA DE ALENCAR 30 DE 17.03.06 a 15.04.06 
   SEEC   125.443-0 MARIA DO SOCORRO LACERDA 30 DE 05.06.06 a 04.07.06 
   SEEC   129.062-2 IVETE DA SILVA BORBA 30 DE 31.05.06 a 29.06.06 
   SEEC   129.312-5 MARIA LIBERATO DOS SANTOS 30 DE 01.06.06 a 30.06.06 
   SEEC   129.376-1 AMERICA BARRETO DA SILVA 30 DE 29.05.06 a 27.06.06 
   SEEC   129.634-5 LAIZE SIMONE DE SOUSA 30 DE 06.02.06 a 07.03.06 
   SEEC   130.719-3 MARINACIA SANTOS LIMA 30 DE 03.06.06 a 02.07.06 
   SEEC   132.342-3 MARIA ZILDA ALENCAR SANTOS 30 DE 03.04.06 a 02.05.06 
   SEEC   132.785-2 MARIA CLEIDE CASSIANO CHAVES 30 DE 12.05.06 a 10.06.06 
   SEEC   133.903-6 MARIA DO SOCORRO QUEIROZ DO BU 30 DE 01.06.06 a 30.06.06 
   CCG   134.080-8 MARIA ZELIA CARDOSO 30 DE 17.05.06 a 15.06.06 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA Nº 492/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 16.08.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     51.032-7 NIVALDA ARAUJO DE MELO 30 DE 13.04.06 á 12.05.06 
   SEEC     60.443-7 EUZENI PEREIRA DE SOUZA 30 DE 18.05.06 á 16.06.06 
   SEEC     64.433-1 ZELIA MARIA DO O LUCENA 30 DE 05.05.06 á 03.06.06 
   SEEC     66.375-1 IRACY LOPES BRASILEIRO RODRIGUES 15 DE 04.04.06 á 18.04.06 
   SEEC     81.599-3 EDNA DIAS CAVALCANTE 30 DE 27.05.06 á 25.06.06 
   SEEC     85.013-6 AUREO PEREIRA DE ALBUQUERQUE 30 DE 29.05.06 á 27.06.06 
   SEEC     86.351-3 MARIA DAS NEVES DA SILVA 30 DE 16.05.06 á 14.06.06 
   SEEC     87.541-4 LUZIA MARIA DE SOUSA 30 DE 24.05.06 á 22.08.06 
   SEAD     89.490-7 MARIA DAS GRAÇAS P. DA CUNHA 30 DE 09.05.06 á 07.06.06 
   SES   109.756-3 ALINE OLIVEIRA DE ALENCAR 30 DE 15.05.06 á 13.06.06 
   SEEC   129.634-5 LAIZE SIMONE DE SOUSA 30 DE 08.05.06 á 06.06.06 
   SEDS   133.234-1 LINDOVAL DOS SANTOS ARAUJO 30 DE 22.05.06 á 20.06.06 
   SEDS   135.878-2 CLEIDE WANDERLEY DA NOBREGA 30 DE 05.05.06 á 03.06.06 
   SEEC   144.647-9 CELIA MARIA DE A. C. RODRIGUES 30 DE 07.06.06 á 06.07.06 
   SEEC   146.457-4 LIGIA AMORIM DE LIMA 30 DE 03.04.06 á 02.05.06 
   SER   147.769-2 PATRICIA BAPTISTA SALGADO 30 DE 27.05.06 á 25.06.06 
   SES   149.533-0 MARCOS JORGE CAETANO DA SILVA 30 DE 01.06.06 á 30.06.06 
   SES   149.821-5 MARIA DE FATIMA NORONHA DA SILVA 30 DE 23.04.06 á 22.05.06 

            PUBLIQUE-SE 

RESENHA N.º  547/2006 EXPEDIENTE DO DIA: 21/ 08 / 2006.
                                                                                                                                                                                                                                                                
O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação  de

competência  que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo
em  vista  análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes
Processos  de  GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA 

06.051.959-2 MARIA GORETTI DANTAS  107.280-3 
06.051.959-2 ANTONIO CARLOS DE SOUZA 148.177-1 
06.050.394-7 DALVA MARIA COUTINHO QUEIROGA 082.732-1 

Infra-Estrutura
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM – DER/PB

PORTARIA N. º 105 DE 17 DE AGOSTO DE 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Memo nº 039-2006-DRA.

RESOLVE:
Designar a Servidora, EUNICE PEDRO DE CARVALHO, Advogada, matrícula

5049-1, para responder pelo Cargo Comissionado de Chefe da Procuradoria Jurídica da Diretoria
Superintendente a partir de 1º de agosto até ulterior deliberação, tendo em vista o afastamento por
aposentadoria da Procuradora Antonieta Figueiredo de Pinho.

Segurança e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PB

PORTARIA Nº 125/2006-DS  João Pessoa, 14 de agosto de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960;

R E S O L V E:
I -Determinar a publicação do arquivamento do processo nº 003571/2006, de

conformidade com o que preceitua o artigo 130, II, da Lei Complementar nº 58/2003.
II -Encaminhar à Diretoria Administrativa para providenciar através da D.R.H.,

as devidas anotações.

PORTARIA Nº 126/2006-DS João Pessoa, 21 de agosto de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o artigo 131 e seguintes, da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
I -Revogar os termos da Portaria nº 083/2006-DS;
II -Instaurar Sindicância para apurar a irregularidade apontada no processo nº

0629/2006-DETRAN, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório con-
clusivo no prazo de trinta dias .

PORTARIA Nº 130/2006-DS João Pessoa, 21 de agosto de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo
nº24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 06287/2006, deste Departa-
mento e o que dispõe o artigo 244 I, c/c o art. 256, II, III, VII; 259, 261 , e 268, II, todos do CTB
c/c com a Resolução nº 54/98 do Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN ;

R E S O L V E:
I -Aplicar as seguintes penalidades ao condutor Tedy Jones Pontes, portador da

C.N.H. nº 516427414, registro nº 00525730877/PB, categoria “AB”:
a) Suspensão do direito de dirigir veículos automotores, pelo prazo de 01 (um)

mês, a partir da data de publicação do competente ato;
b) Multa correspondente ao valor de R$ 191,54 (cento e noventa e um reais e

cinqüenta e quatro centavos);
c) Cômputo de 07 (sete) pontos no prontuário;
d) Submeter a curso de reciclagem.
II -Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, aos Senhores

Secretários da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos
Departamentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de
Trânsito (CIRETRAN’s), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia
Militar do Estado e Delegado de Polícia deste Estado.

PORTARIA Nº 131/2006-DS João Pessoa, 21 de agosto de 2006.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7. 960, de 07 de março de 1979 e em conformidade com o que consta
no processo nº 6221/2006, Lei Complementar nº 64/90, artigo 1º, II, “I”;

R E S O L V E:
I -Afastar de suas funções, o servidor RONALDO TOSCANO LINS , matrícula

nº 4077-1, Escrevente Datilógrafo C4, funcionário do Quadro de Pessoal Permanente deste
Departamento, durante o período de 03 (três) meses, a partir de 01.07.2006 a 03.10.2006.

II -A presente Portaria retroage seus efeitos a 01.07.2006;
III -Encaminhar à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e as devidas

anotações.

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA

 
PORTARIA Nº 00026/2006/SRI 1 de Agosto de 2006

O Subgerente da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0471672006-3;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem



João Pessoa - Quarta-feira, 23 de agosto de 20064 Diário Oficial

em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00026/2006/SRI

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.129.520-7 
JOSILENE BATISTA DA 

SILVA 
RUA DONA ALEGRIA, 00000 - S/N - VARZEA 

NOVA - 58300000, Nº -  
SANTA 

RITA/PB  
FONTE 

16.086.701-0 
TEREZA CRISTINA 

CLEMENTE DOS SANTOS 
RUA MARIA DE NAZARE CABRAL, 00000 - LOT 
BOA VISTA - VARZEA NOVA - 58919000, Nº -  

SANTA 
RITA/PB  

FONTE 

16.088.034-3 J PEDRO DA SILVA RUA PRIMEIRO DE SETEMBRO, 00093 - 
VARZEA NOVA - 58919000, Nº -  

SANTA 
RITA/PB  

FONTE 

16.125.835-2 HUGO LUIZ DOS 
SANTOS 

RUA THIRSO FURTADO, 00161 - VARZEA NOVA 
- 58304500, Nº -  

SANTA 
RITA/PB  

FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00027/2006/SRI 1 de Agosto de 2006

O Subgerente da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0471692006-2;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00027/2006/SRI

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.049.721-3 
JOSE HALAN 

MENDONCA LEITE 
RUA DR JOAO URSULO, Nº 00001 - 

CENTRO  
CRUZ DO ESPIRITO 

SANTO/PB  
NORMAL 

16.086.395-3 ROSINETE MARIA 
CABRAL LUIZ 

RUA JOAO RIBEIRO COUTINHO, Nº 
00000 - CENTRO  

SANTA RITA/PB  FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00028/2006/SRI 1 de Agosto de 2006

O Subgerente da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0484692006-2;
Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)

regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00028/2006/SRI

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.133.830-5 FABIO NOGUEIRA DA SILVA PRACA ANTENOR NAVARRO, Nº - CENTRO  
SANTA 

RITA/PB  
FONTE 

16.136.184-6 MINIBOX ESTRELA 
MERCADINHO LTDA 

RUA JACIARA DE ALMEIDA, 00S/N - 
MARCOS MOURA - 58300000, Nº -  

SANTA 
RITA/PB  

FONTE 

16.134.384-8 
VANDA BEZERRA DE 

VASCONCELOS 
RUA VENANCIO CORREIA, Nº 00211 - 

POPULAR  
SANTA 

RITA/PB  
FONTE 

16.141.491-5 
JERFFSON RICK DA SILVA 

COSTA 
PRACA VENANCIO NEIVA, Nº 95 - CENTRO  

SANTA 
RITA/PB  

FONTE 

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00029/2006/SRI 1 de Agosto de 2006

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0484712006-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00029/2006/SRI

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.134.910-2 
ANTONIO SERGIO TAVARES DOS 

SANTOS  
RUA DEPUTADO FLAVIANO RIBEIRO 

COUTINHO FILHO, Nº 00131 - POPULAR  
SANTA 
RITA/PB  

NORMAL 

16.136.112-9 
JANDALU CONSTRUCAO E 

REFORMAS  
RUA TIRADENTES, Nº 00719 - POPULAR  

SANTA 
RITA/PB  

NORMAL 

16.135.795-4 
JM COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE MOLDURAS 
LTDA  

R MAJ TERENCIO FERREIRA, Nº 00369 - 
POPULAR  

SANTA 
RITA/PB  NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00030/2006/SRI 1 de Agosto de 2006

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0484642006-0;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 01/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00030/2006/SRI

Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF 
Regime de 
Apuração 

16.104.705-0 
VERALUCIA 
VITORINO 

RUA ALVINA CAVALCANTE, Nº 00063 - 
CENTRO  

SANTA 
RITA/PB  

NORMAL 


